
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 06.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 354/2019 

privind încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local nr. 282/2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 30 AUGUST 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

450/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 450/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 251/2019, întocmit de Direcţia Patrimoniu - Serviciul Monitorizare 

Contracte, prin care se propune încetarea efectelor H.C.L. nr. 282/2019, privind prelungirea 

locaţiunii ca efect al tacitei relocaţiuni şi închiriere pentru terenul în suprafaţă de 8 mp, situat 

în Parcul Regina Maria, la intrarea dinspre str. Petofi Sandor; 

• Referatul Direcției Utilități Publice, înregistrat cu nr. 103/2019; 

• Solicitarea SC VELCANT SRL, cu sediul în Baia Mare, înregistrată cu nr. 19547/15.05.2019 

prin care cere reînoirea contractului de închiriere pentru terenul ocupat de chioşcul alimentar, 

urmare căreia s-a adoptat H.C.L. nr. 282/2019; 

• Solicitarea Serviciului Public Ambient Urban, înregistrată cu nr. 3107/19.06.2019.  

 

Având în vedere: 

 

• Investiţia pe care Municipiul Baia Mare intenţionează să o realizeze pe terenul aprobat pentru 

închiriere prin H.C.L. nr. 282/2019; 

• Art. 108, art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 14, art. 355, art. 362, alin. 1 din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local nr. 282/2019 privind prelungirea 

locaţiunii ca efect al tacitei relocaţiuni şi încheierea unui nou contract de închiriere pentru 

terenul în suprafaţă de 8 mp, situat în Parcul Regina Maria, la intrarea dinspre str. Petofi 

Sandor, ocupat de acesta, în favoarea proprietarului construcţiei, SC VELCANT SRL, având în 

vedere lucrările de utilitate publică ce se vor realiza pe acest amplasament.  

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Patrimoniu.  



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 06.09.2019  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• SC VELCANT SRL; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

                Rob Marinel                                                                      Contrasemnat 

                Preşedinte de şedinţă                                                      jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                         Secretar al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


